
REGISTRO GENERALE N. 153 del 25/03/2023 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 153 del 25/03/2023 

DETERMINAZIONE N. 46 del 23/03/2023 
PROPOSTA N. 174 del 23/03/2023 
 
OGGETTO: MANUTENZIONE E VALORIZAZIONE DEL PATRIMONIO BOSCHIVO ANNUALI-TA‘ 2021 

DGR. 16/36 DEL 05/05/2021 AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA  FORNI-TURA DI 
MATERIALE  VARIO DITTA A.M. S.A.S. DI MULAS ANTONIO IMPEGNO DI SPESA CIG: 
Z523A5BBDF 

 

VISTO l’art. 107 Co.3 lett. b D. Lgs. N° 267/2000 e 21 del Regolamento Comunale Uffici e 

servizi;  

VISTO il Decreto Sindacale N°6/2022 di attribuzione della responsabilità del Settore Area 

Tecnica Manutentiva e SUAPE;  

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, adottato con 

deliberazione G.C. N° 67 del 10.11.2000 esecutiva per approvazione CO.RE.CO Cagliari N° 

004029 del 21.12.2000;  

CONSIDERATO: 

-che con la Deliberazione della Giunta regionale n. 16/36 del 05/05/2021, sono stati 

programmati, per l'annualità 2021, i fondi regionali (euro 4.000.000,00) stanziati con la 

L.R. n. 5/2021), da ripartire a favore dei Comuni che hanno subito una diminuzione del 

numero degli occupati nel settore della forestazione, secondo criteri e modalità nella 

stessa deliberazione indicati; 

-che con determinazione 17537/501 del 21/07/2021 è stata approvata la graduatoria 

delle domande presentate dai Comuni e finalizzata alla ripartizione dei contributi; 

-che inoltre la determinazione n. 22798/710 del 1.10.2021 del Servizio 

Programmazione, bilancio e controllo, con la quale è stata approvata una parziale 

modifica della graduatoria delle domande di cui all’allegato 1 della determinazione 501 

del 21/07/2021; 

VISTA la determinazione n. 0000730 con protocollo n. 0023783 del 13/10/2021 

riguardante l’impegno di spesa per i contributi per l’aumento, la manutenzione e la 

valorizzazione del patrimonio boschivo dal quale si evince che il Comune di Bottidda è 

beneficiario per un importo del contributo pari a €. 50.000,00 a valere sul cap. 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 153 del 25/03/2023 

SC02.0890 missione 09 progr. 05 macroagg. 104 PCF U.1.04.01.02.003, del bilancio 

regionale 2021;  

DATO ATTO CHE la deliberazione della Deliberazione della Giunta regionale n. 16/36 del 

05/05/2021 stabilisce che i programmi di forestazione ed in particolar modo l’affidamento della 

progettazione e direzione lavori degli interventi anche a soggetti non appartenenti all’Agenzia 

Fo.re.stas ed in tal caso è necessario acquisire il parere di conformità dalla stessa Agenzia con 

le seguenti prescrizioni: 

- La perimetrazione delle aree interessate dall’intervento oggetto di finanziamento; 

- l’utilizzo delle risorse finanziarie secondo le modalità previste all’art. 94 della L.R. 11/88 

modificato dall’art. 13 comma 2 della L.R. 5/89 che prevede i seguenti parametri di spesa; 

a) una quota non inferiore al 70% in conto oneri diretti e riflessi per i lavoratori da occupare; 

b) una quota non superiore al 23% per la dotazione delle attrezzature; 

c) una quota non superiore al 7% per oneri di assistenza tecnica relativa alla predisposizione 

ed attuazione dei progetti; 

DATO ATTO che i Comuni destinatari dei contributi sono tenuti a provvedere con apposita 

deliberazione alla perimetrazione delle aree oggetto dell’intervento di cui trattasi; 

VISTA la deliberazione della giunta comunale n. 48 del 26/09/2022 con la quale venivano 

approvati gli elaborati grafici di inquadramento territoriale, predisposti dal Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico comunale, in cui sono individuate le seguenti aree di intervento: 

 Recupero, completamento e valorizzazione del parco Santo Stefano, posto 

nell’immediata periferia del abitato, distinto in catasto al foglio 11 e mappali  

423,87,88,203,205,280,511,276,201,272,275,265,397,55 con una estensione 

complessiva di circa  9 ettari, mediante interventi di sistemazione dei percorsi 

congiuntamente al recupero di tutte le aree presenti, taglio di piante estranee e 

piantumazione di essenze forestali autoctone quali piante di leccio, roverella, 

castagno, oltre alla formazione cespugliose di corbezzolo, lentisco, ginepro ect.  

e pulizia dei luoghi da rovi e sterpaglie ; 

 Pulizia e manutenzione delle seguenti strade: 

o Foglio 11 denominazione strada comunale “Cuccuru e Mauru”; 

o Foglio 11 denominazione strada comunale “S’Elittu”; 

o Foglio 11 denominazione strada comunale “Su e Onofere”; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 153 del 25/03/2023 

o Foglio 11 denominazione strada comunale “Sa Rocchitta”; 

o Foglio 9 denominazione strada comunale “Muselighes”; 

o Foglio 9 denominazione strada comunale “Crabu Figu”; 

o Foglio 8 denominazione strada comunale “Punta e Palu” e strade laterali; 

o Foglio 17 denominazione strada comunale “Marrada” e strade laterali; 

o Fogli 8, 9, 11 e 12 Ruscelli “Riu e Cresia” e “Riulè”; e Rio Sa Pedra Lada 

o Da confine Comunale di Burgos a Confine Comunale di Bono, Ex. Strada 

Ferrata 

o Strada Bia e Logu ; 

 Risanamento discariche abusive all’interno di tutto il territorio comunale 

comprese le pertinenze di strade provinciali e nazionali; 

VISTO il progetto presentato dal progettista Dott. Agr. Maurizio Fois agli atti dell’ente al 

protocollo 3397 del 03/11/2022; 

PRESO ATTO che ha assunto il ruolo di RUP il dott. Gianluca Grande nominato ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con delibera/determina n. 48 del 26/09/2022, e 

che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 

50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 

presente affidamento; 

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure; 

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 

50/2016 nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga 

al predetto obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro 

(ora 5.000 euro) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni 

telematiche;  

VERIFICATO: 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 153 del 25/03/2023 

-che alla data di adozione del presente provvedimento non è attiva alcuna convenzione 

stipulata da CONSIP il cui servizio abbia specificità analoghe a quelle oggetto del presente 

provvedimento; 

-che alla data di adozione del presente provvedimento non risulta presente sul MEPA alcun 

bando analogo all’esecuzione del servizio di cui in oggetto; 

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato 

dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023 in deroga 

all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 

delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 

35 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per servizi e forniture di importo 

inferiore a 139.000 euro”; 

VISTA l’esigenza di fornire il cantiere di dispositivi di protezione individuale e dei materiali al 

fine di poter eseguire le opere in ferro necessarie come da computo metrico e dal sopraluogo 

eseguito dal RUP ed il direttore lavori del cantiere in oggetto; 

CONSIDERATO che l’ufficio scrivente è oberato di lavoro per cui non è stato possibile 

effettuare indagini di mercato più ampie o coordinare acquisti fuori dell’area geografica del 

Comune di Bottidda inoltre si rende necessario acquistare tali materiali ed attrezzature da 

fornitori locali in modo tale da minimizzare i tempi di viaggio, detto ciò questo servizio ha 

individuato tra le potenziali fornitori nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, 

concorrenza,  e vista la ristrettezza del mercato locale in deroga al principio di rotazione ,la 

ditta DITTA A.M. S.A.S. di Antonio Mulas con sede in BONO P.I.V.A. 01283990909 il quale ha 

fornito disponibilità immediata per i prodotti richiesti; 

VISTO il preventivo trasmesso dalla sopracitata ditta agli atti dell’Ente al prot. 232 del 

24/01/2023 per la fornitura di DPI e materiale vario per lo svolgimento del cantiere in oggetto 

per un totale di 2.563,93 IVA al 22% esclusa; 

RITENUTO il preventivo economicamente congruo, in riferimento al mercato locale, per la 

tipologia  della fornitura in oggetto e per le finalità dell’amministrazione; 

CONSIDERATO che la fornitura risulta in essere pertanto è necessario procedere all’impegno 

delle somme relative; 

CHE ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. Z523A5BBDF ; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 153 del 25/03/2023 

VISTO il capitolo n. 20110 del bilancio 2023 in fase di predisposizione; 

 

 

 

 

 

VISTI: 

-la Legge 11 settembre 2020, n.120 e 77/2021; 

-il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;  

-il D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii 

-lo Statuto Comunale; 

 

                                                                 DETERMINA 

 

La premessa forma parte integrante del presente atto; 

1-DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 

n.76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 per i motivi indicati 

in premessa DITTA A.M. S.A.S. di Antonio Mulas con sede in BONO P.I.V.A. 01283990909 per 

la fornitura dei dispositivi di protezione individuale e materiale vario per il cantiere finalizzato 

all’aumento del patrimonio boschivo annualità 2021; 

3-DI DARE ATTO che l’importo complessivo dell’affidamento in oggetto è di € 3.128,00  IVA al 

22% inclusa; 

4-DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D Lgs n° 267/2000, la somma totale di 

€ 3.128,00 IVA al 22% inclusa sul capitolo 20110 del bilancio 2023; 

5-CHE per i servizi in oggetto il CIG Z523A5BBDF; 

6-CHE le fatture dovranno essere intestate a Comune di Bottidda e dovranno essere emesse e 

trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto 

previsto dal D.M. 3 Aprile 2013 n°55, riportando le informazioni elencate in quest’ultimo; 

3-DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

al’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza del azione amministrativa, il cui 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 153 del 25/03/2023 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio;  

4-DI TRASMETTERE al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000 e di copertura 

finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e diverrà esecutiva 

con l’apposizione della predetta attestazione.  

5-DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Sardegna ai 

sensi del’art. 120 del d.lgs. n. 104/2010 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 174 del 23/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio GRANDE GIANLUCA in data 23/03/2023 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    GRANDE GIANLUCA 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 174 del 23/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 2 20110 1 65 1 3.128,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 25/03/2023. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 153 del 25/03/2023 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 203 

 
Il 27/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 153 del 25/03/2023 con 
oggetto 
 
MANUTENZIONE E VALORIZAZIONE DEL PATRIMONIO BOSCHIVO ANNUALI-TA‘ 2021 DGR. 16/36 DEL 
05/05/2021 AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA  FORNI-TURA DI MATERIALE  VARIO DITTA A.M. S.A.S. DI 
MULAS ANTONIO IMPEGNO DI SPESA CIG: Z523A5BBDF 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  SEGRETERIA GENERALE il 27/03/20231 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        SEGRETERIA GENERALE 
 
       _________________________________________ 
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


